de Requisitos de los contratos citados, en el numeral VIII.3 Penas Convencionales. 

2022-6-90UHI-22-2105-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Comisión Federal de Electricidad por un monto de 53,178,298.63 pesos 
(cincuenta y tres millones ciento setenta y ocho mil doscientos noventa y ocho pesos 63/100 
M.N.), por la falta de aplicación de penas convencionales, por el atraso de 78 días en la 
entrega del suministro del cable de potencia submarino correspondiente a la Posición 3 - 
S1.01 "Suministro de cable de potencia submarino con conductor monopolar calibre 500 kcm

[...]

Sancionatoria para que la Unidad de Responsabilidades en CFE Consolidado o su equivalente 
realice las investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo 
correspondiente por las irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, pagaron 
76,891,328.70 pesos (setenta y seis millones ochocientos noventa y un mil trescientos 
veintiocho pesos 70/100 M.N.) el 30 de enero de 2023 (reportado como ejercido en la Cuenta 
Pública 2022), toda vez que no se acreditó la instalación del cable submarino durante la 
vigencia del contrato núm. 800994545 "Suministro e Instalación de Cable Submarino 1C-3F-